
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA  LAVORI PUBBLICI

      N°  29/126  DEL   01-04-2019

               ORIGINALE

Oggetto: Interventi provvisionali si stabilizzazione di una porzione di un
edificio appartenente all'aggregato sito in Villa Petto individuato al
fg. 4 p.lla 178 danneggiato dal sisma 2016. Liquidazione a saldo
Operatori Economici.

                                                CIG:

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del
TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.
Colledara, lì 01-04-019              Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

      Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile
dell'impegno di spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 01-04-019                   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
In data 01-04-019  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Frale Gesidio

======================================================================
                                                                       Pubb. n. ..........

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente

determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  05-04-2019 ...................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 29/126 del 01-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Il giorno  uno del mese di aprile dell'anno  duemiladiciannove,  nel proprio ufficio;

PREMESSO:
che con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle
posizioni organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31
marzo 1999;
che l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei
Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di
cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109
del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5/14 del 28 dicembre 2018 di conferma dell’attribuzione della
Responsabilità dell’Ufficio Tecnico comunale, per le funzioni e servizi in esso esplicitate, ai sensi dell’artt. 107
e 109 comma 2 del D. Leg.vo 267/2000;

RICHIAMATA l’Ordinanza sindacale n. 72/126 del 01/10/2018 mediante la quale si ordina l’adozione da
parte dell’Ufficio Tecnico comunale e sisma degli atti tecnici e amministrativi necessari per l’attuazione di
quanto previsto dalla Circolare del Dipartimento Protezione Civile prot.CG/TERAG16/0072035 del
22.12.2016 ed in particolare la messa in sicurezza, degli immobili siti in F.ne Villa Petto, Colledara – distinti al
N.C.E.U. fg. 4 p.lla 178 sub. 1, finalizzata alla conseguente eliminazione del pericolo per l'incolumità
pubblica;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 123/450 del 09/11/2018 mediante la
quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a), l’incarico professionale di progettazione, direzione lavori
e contabilità dei denominati “Interventi provvisionali si stabilizzazione di una porzione di un edificio
appartenente all’aggregato sito in Villa Petto individuato al fg. 4 p.lla 178 danneggiato dal sisma
2016.” al Geom. Pierluigi Rastelli, con studio professionale in Viale Crispi, n. 27, 64100 – Teramo, P.IVA
01980150674, iscritto al Collegio Provinciale dei Geometri e Geometri Laureati di Teramo n. 1702;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 16/11/2018 mediante la quale si è
approvato il progetto esecutivo “Interventi provvisionali si stabilizzazione di una porzione di un edificio
appartenente all’aggregato sito in Villa Petto individuato al fg. 4 p.lla 178 danneggiato dal sisma 2016.”
trasmesso dal professionista incaricato Geom. Pierluigi Rastelli, acquisito al prot. 7075 del 15/11/2018,
dell’importo complessivo di € 29.480,68, di cui € 21.975,84 per lavori e costi della sicurezza ed € 7.504,84 per
Somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente Quadro Economico:

L LAVORI A MISURA EURO 21.975,84
di cui:

CS Oneri della sicurezza indiretti, di cui al relativo computo EURO 1.834,00
ImpSR Importo soggetto a ribasso EURO 20.141,84

SA SOMME IN AMMINISTRAZIONE
1 Spese Tecniche per Progettazione, D.L., Contabilità EURO 1.758,07
2 cassa previdenziale per professionisti esterni EURO 70,32
2 incentivazioni (2%) EURO 439,52
3 IVA 22% su Lavori EURO 4.834,68
4 IVA 22% su 1 + 2 EURO 402,25

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE EURO 7.504,84

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO EURO 29.480,68

DATO ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto-CUP:
C85J18000170001;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile n. 139/480 del 26/11/2018 mediante la quale si è
stabilito tra le altre cose di affidare mediante affidamento diretto, i lavori denominati “Interventi provvisionali
si stabilizzazione di una porzione di un edificio appartenente  all'aggregato sito in Villa Petto, individuato  al
fg. 4 p.lla 178, danneggiato dal sisma 2016” alla ditta ditta EDIL PIU' DI FUSCO GINO & CIARELLI
DANIELE SNC, con sede in Via S. Antonio 4, Ornano Piccolo Colledara (Te) - 64042, P.IVA 01550940678,

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 29/126 del 01-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



per un importo, al netto del ribasso offerto, pari ad € 17.947,47, oltre IVA come per legge pari ad € 3.948,44,
ovvero complessivamente € 21.895,91;

DATO ATTO che:
i lavori in parola sono stati consegnati in data 07/12/2018, giusto verbale a firma del Direttore Lavori-
acquisito a questo Ente in data 07/12/2018 al prot. 7537 agli atti;
i lavori in parola sono conclusi in data 21/12/2018, in tempo utile, giusto verbale a firma del Direttore-
Lavori, acquisito a questo Ente in data 26/01/2019 al prot. 528, agli atti;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 01/02/2019 mediante la quale sono stati
approvati la documentazione tecnico contabile relativa allo Stato Finale dei lavori in parola nonché il
Certificato di Regolare Esecuzione a firma del Direttore Lavori Geom. Pielruigi Rastelli, acquisiti a questo
Ente in data 26/01/2019 prot. 528, dai quali si evince che i lavori in parola sono stati regolarmente eseguiti
dalla ditta EDIL PIU' DI FUSCO GINO & CIARELLI DANIELE SNC, con sede in Via S. Antonio 4,
Ornano Piccolo Colledara (Te) - 64042, P.IVA 01550940678,  e ne liquida l’importo di € 17.629,63 oltre IVA
come per legge a saldo;

PRESO ATTO che le attività affidate sono state regolarmente svolte e ritenuto pertanto poter procedere
alla liquidazione a saldo delle competenze spettanti all’impresa affidataria dei lavori e al tecnico incaricato per
la progettazione e direzione dei lavori in parola;

VISTA le seguenti fatture elettroniche:
 n. 1/1 del 18/02/2019, acquisita a questo Ente in data 20/02/2019 prot. 1007, emessa dalla ditta EDIL1.
PIU' DI FUSCO GINO & CIARELLI DANIELE SNC, P.IVA 01550940678, dell’importo di €
17.629,63 oltre IVA come per legge pari ad € 3.878,52, ovvero complessivamente € 21.508,15,
 n. 1_19 del 21/02/2019, acquisita a questo Ente in data 26/02/2019 prot. 1169 emessa dal Geom.2.
Pierluigi Rastelli, P.IVA 01980150674, dell’importo pari ad € 1.758,07, oltre CIPAG pari ad € 70,32,
ovvero complessivamente € 1.828,39;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC, prot. INPS_14886166 del 01/04/2019 con
scadenza 30/07/2019, dal quale si evince che la ditta EDIL PIU' DI FUSCO GINO & CIARELLI
DANIELE SNC, P.IVA 01550940678 è in regola nei confronti di INPS, INAIL e CNCE, agli atti;

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dalla Cassa Geometri del 27/02/2019, dal quale si
evince che il professionista in parola, Geom. Pierluigi Rastelli, risulta in regola con gli adempimenti nei
confronti dell’Associazione;

DATO ATTO che i sigg. Ciarelli Daniele e Fusco Gino, in qualità di legali rappresentanti della citata ditta, e
il Geom. Rastelli Pierluigi hanno rispettivamente provveduto a trasmettere apposite comunicazione ai sensi
della Legge 136 del 13/08/2010 contenenti gli estremi dei conti correnti dedicati ai pagamenti dei contratti in
essere con questa Amministrazione, e che le stesse risultano agli atti d’Ufficio;

DATO ATTO che:
 all’affidamento dei lavori è assegnato il seguente Codice Identificativo Gara: CIG – Z6D25EBAE2;-
 all’affidamento del servizio di progettazione e direzione lavori è stato assegnato il seguente Codice-
Identificativo Gara: CIG – Z9325AF880;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
VISTO il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente;
VISTE le leggi nazionali e regionali in materia di opere pubbliche,
VISTO lo Statuto Comunale vigente;

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze
attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e
con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa:

DI LIQUIDARE le seguenti fatture elettroniche:
- n. 1/1 del 18/02/2019, acquisita a questo Ente in data 20/02/2019 prot. 1007, emessa dalla ditta EDIL
PIU' DI FUSCO GINO & CIARELLI DANIELE SNC, P.IVA 01550940678, dell’importo di € 17.629,63
oltre IVA come per legge pari ad € 3.878,52, ovvero complessivamente € 21.508,15, quale saldo per

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 29/126 del 01-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



l’esecuzione dei lavori denominati “Interventi provvisionali si stabilizzazione di una porzione di un edificio
appartenente all’aggregato sito in Villa Petto individuato al fg. 4 p.lla 178 danneggiato dal sisma 2016”
- n. 1_19 del 21/02/2019, acquisita a questo Ente in data 26/02/2019 prot. 1169 emessa dal Geom. Pierluigi
Rastelli, P.IVA 01980150674, dell’importo pari ad € 1.758,07, oltre CIPAG pari ad € 70,32, ovvero
complessivamente € 1.828,39, quale saldo per le competenze professionali maturate relative alla
progettazione, direzione lavori e contabilità dei lavori denominati  “Interventi provvisionali si stabilizzazione
di una porzione di un edificio appartenente all’aggregato sito in Villa Petto individuato al fg. 4 p.lla 178
danneggiato dal sisma 2016”

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 23.336,54 (€ 21.508,15 in favore della ditta EDIL
PIU' DI FUSCO GINO & CIARELLI DANIELE SNC ed € 1.828,39 in favore del Geom. Pierluigi Rastelli)
al capitolo 1135 del Bilancio Cod. Intervento 11.02_1.03.02.09.008;

DI DARE ATTO che la spesa in parola è finanziati con fondi della Protezione Civile;

DI DARE ATTO che i sigg. Ciarelli Daniele e Fusco Gino, in qualità di legali rappresentanti
della citata ditta, e il Geom. Rastelli Pierluigi hanno rispettivamente provveduto a trasmettere apposite
comunicazione ai sensi della Legge 136 del 13/08/2010 contenenti gli estremi dei conti correnti dedicati ai
pagamenti dei contratti in essere con questa Amministrazione, e che le stesse risultano agli atti d’Ufficio;

DI DARE ATTO che:
al suddetto intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto – CUP: C85J18000170001;-
all’affidamento dei lavori è assegnato il seguente Codice Identificativo Gara: CIG – Z6D25EBAE2;-
all’affidamento del servizio di progettazione e direzione lavori è stato assegnato il seguente Codice-

Identificativo Gara: CIG – Z9325AF880;

DI RIMANDARE a successivo provvedimento l’eventuale liquidazione del compenso
incentivano di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e la consequenziale approvazione del Quadro Economico
finale della spesa sostenuta;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n° 33
del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DI TRASMETTERE il presente atto ed i necessari documenti al Responsabile del Servizio
Finanziario per i consequenziali provvedimenti di competenza.

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15
giorni consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Frale Gesidio

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 29/126 del 01-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


